
ASSAM ULUSLARARASI HAKEMLĠ DERGĠ (ASSAM-UHAD)-ASSAM 

INTERNATIONAL REFEREED JOURNAL SAYI: 24 YIL: 2024 
 

41 

 

-ARAġTIRMA MAKALESĠ- 

 

YEġĠL YÖNETĠM ANLAYIġININ GÜNÜMÜZ KAMU YÖNETĠMĠ 

ANLAYIġINDA UYGULANABĠLĠRLĠĞĠNĠN ĠNCELENMESĠ 
Seda KULU BAY

1
 

Geliş/Received: 18.02.2024 

Kabul/Accepted: 04.03.2024 

DOI: https://doi.org/10.58724/assam.1439168 

Özet 
Günümüzde yeĢil kelimesi, neredeyse her disiplinin ve tüm çevresel politika ve uygulamalarının ifade 

edilmesinde ya da vasıflandırılmasında kullanılmaktadır. Kavram, yönetim literatürüne yeĢil iĢletmecilik olarak 

giriĢ yapmıĢtır. YeĢil iĢletmecilik, özel sektör iĢletmelerinin bütün hiyerarĢik basamaklarında kendisine etkinlik 

alanı bulmaktadır. Nitekim burada amaç daha çok iĢletmelerin faaliyetlerine yönelik uygulamaların kontrol 

altına alınmasıdır. ÇalıĢmanın konusunu oluĢturan yeĢil yönetim, iĢletmelerin çevre ile olan iliĢkilerini 

tanımlamak amacı ile kullanılır. Bu doğrultuda yeĢil yönetim anlayıĢı, yeĢil iĢletmecilik faaliyetlerinin 

planlanması, örgütlenmesi, uygulanması ve denetlenmesini gerçekleĢtirmektedir. ÇalıĢmada, özel sektörde 

uygulanmaya baĢlanan yeĢil yönetimin kamu yönetimine adapte olabilmesinin koĢulları, yararları ve sakıncaları 

tartıĢılacaktır. Betimsel araĢtırma yönteminin kullanılacağı çalıĢmada, yeĢil yönetimin özel sektörde nasıl 

uygulandığı konusuna yer verilerek, yeni kamu iĢletmeciliği ilkeleri doğrultusunda kamu yönetiminde yeĢil 

yönetimin uygulanabilirliği sorgulanacaktır.  

Anahtar kelimeler: Özel sektör, Kamu yönetimi, Yeni kamu iĢletmeciliği, YeĢil yönetim.  

 

APPLICABILITY OF GREEN MANAGEMENT IN PUBLIC MANAGEMENT 

 

Abstract 
Today, the word green is used to describe or characterize nearly every discipline and all environmental 

policies and practices. The concept entered the management literature as green business. Green management 

finds an area of activity in all hierarchical steps of private sector businesses. As a matter of fact, the aim here is 

to control the practices related to the activities of the enterprises. Green management, which is the subject of the 

study, is used to define the relations of enterprises with the environment. In this direction, the understanding of 

green management carries out the planning, organization, implementation and supervision of green business 

activities. In the study, the conditions, benefits and drawbacks of adapting green management, which has been 

implemented in the private sector, to public administration will be discussed. In the study, in which the 

descriptive research method will be used, the applicability of green management in public administration will be 

questioned in line with the new public management principles, by including the subject of how green 

management is applied in the private sector. 

Keywords: Private sector, Public administration, New public management, Green management. 

 

1. GiriĢ 

Kamu yönetimi anlayıĢı dönem ihtiyaçlarına göre Ģekillenerek farklı dönemlerde farklı 

anlayıĢlarla karĢımıza çıkmaktadır. 1970‟li yıllara kadar kullanılan Geleneksel Kamu Yönetimi 

AnlayıĢı bu dönem içerisinde yerini Yeni Kamu Yönetimi AnlayıĢına bırakmıĢtır. 70‟li yıllarda refah 
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devletinin kriz yaĢadığı, korumacı ve kalkınmacı politikaların iflas etmesiyle neoliberalizme geçiĢ 

yaĢanmaya baĢlanmıĢ, devlet küçülmeye gitmiĢ ve iĢletme sektöründeki hakim anlayıĢ kamu 

yönetimine uyarlanmaya çalıĢılmıĢtır. Piyasa ve paydaĢların kamuyu dönüĢtürme süreci olarak 

nitelendirebileceğimiz bu dönem yönetimdeki aktörlerin çeĢitlendiği, hesap verebilirliğin arttığı bir 

dönemdir. Halkın yönetime katılmasının önem arz ettiği bu dönemde, geçen yüzyıllara göre 

toplumların yaĢam kalitelerinin artmasıyla beraber çevrenin geleceği tartıĢılmaya baĢlanmıĢtır. Yeni 

tartıĢma konusu beraberinde yeni kavramlar getirerek gündelik hayat içerisinde de kendisine yer 

edinmeye baĢlamıĢtır. Bu süreç içerisinde yapılan uluslararası toplantılarla beraber „sürdürülebilirlik‟ 

kavramı sıklıkla gündeme gelmeye baĢlamıĢ ve ekonomilerin ve yönetimlerin de sürdürülebilir olması 

gerektiği vurgusu yapılmaya baĢlanmıĢtır.  

Sürdürülebilirlik insanlığın temel ihtiyaçlarının sadece bir dönem için değil her dönemde 

kesintisiz bir Ģekilde giderilmesi, yoksulluğun en aza indirilmesi, doğal kaynakların bilinçsiz olarak 

kullanımının önüne geçilerek korunması olarak tanımlanabilir. Bu minvalde, gündelik yaĢam 

içerisinde faaliyet gösteren özel veya kamu fark etmeksizin her kurumun sürdürülebilir bir yönetim 

anlayıĢına hakim olması zorunlu bir tercih haline gelmiĢtir. ĠĢletmeler de bu sebeplerle geleceklerini 

göz önünde bulundurarak faaliyetlerini sürdürülebilir kılmak, çevresel ve ekonomik açıdan üretim 

esnasında çevreye verilen zararları en aza indirmeyi hatta ortadan kaldırmayı hedeflemeye baĢladılar. 

ĠĢte bu hedefleri gerçekleĢtirmeye çalıĢan iĢletmeler “yeĢil iĢletme” olarak adlandırılmaktadır. 

YaklaĢık çeyrek asırlık bir süredir iĢletmeler yeĢil iĢletme olabilmek için birçok çalıĢma yürüterek 

dönüĢümlerini tamamlamaya çalıĢmaktadırlar. Özel sektör kurumları bu dönüĢüme ayak uydurmak 

için çaba sarf ederken kamu yönetimi yeĢil odaklı olma çalıĢmalara özele nispeten daha az 

odaklanmaktadır.  

Bu çalıĢmada amaç, yeni bir yönetim anlayıĢı türü inĢa etmek değil; var olan yönetim 

anlayıĢına günümüz Ģartları göz önünde bulundurularak yeĢilin entegre edilebilirliğini incelemektir. 

ÇalıĢmada ilk olarak kısaca yönetim kavramına ve yönetim paradigmalarına yer verilecek ve yeĢil 

yönetimin tanımı yapılacaktır. Ardından günümüz yönetim anlayıĢı ile yeĢil yönetim kıyaslaması 

yapılacaktır. Son olarak, yeĢil yönetimin günümüz yönetim anlayıĢına uygulanması konusunda neler 

yapılabileceğine dair teorik ve pratik olarak önerilere yer verilecektir.  

2. Yönetim Kavramı ve Kamu Yönetiminde Yönetim YaklaĢımları 

Ġnsanoğlunun yeryüzünde var olmasından beri bireyler bir arada yaĢamaya baĢlamıĢlar ve 

aralarında bir güç dengesi oluĢmaya baĢlamıĢtır. OluĢan güç dengeleriyle kiĢiler arasındaki iletiĢim ve 

yapılması gereken iĢler ĢekillenmiĢtir.  FiĢek‟e göre (FiĢek, 1979: 51-53) iĢbölümü, otorite ve hiyerarĢi 

kavramları kiĢilerin birbirleri arasındaki iliĢkileri etkileyerek “yönetim”in özünü oluĢturmaktadır. 

BaĢka bir ifadeyle, yönetim varoluĢunda bireylerin bir arada yaĢamasından dolayı oluĢan toplumsal 

iĢbölümünce sağlanan ekonomik temele dayanırken, otorite bu birliktelikten meĢruiyet kazanmakta ve 

otoritenin kademeleĢtirilmesiyle ortaya çıkan hiyerarĢi olgusunda yansımasını bulmaktadır. Yönetim 

kavramı dönemine göre Ģekil alan, özellikle özel sektörün ihtiyaçlarına göre anlamlandırılan bir 

kavramdır. Kavramın kamunun alanına girerek farklı bir boyut kazanması uzak bir geçmiĢ sayılmaz. 

20.yüzyılın büyük çoğunluğunda özel sektör ve kamu arasında bir yönetim farklılığı yok denecek 

kadar azdır. Her ikisinde de Weberyen ve hiyerarĢik bir yapı hakimdi. Ancak yüzyılın son çeyreğinde 

özel sektörün baĢarısı kamuyu geride bırakmaya baĢladı. 1970‟lere kadar hakim anlayıĢ olan 

Geleneksel Kamu Yönetimi AnlaayıĢı veya baĢka bir deyiĢle Weberyen bürokrasi, katı hiyerarĢi 

anlayıĢı, karĢılaĢılan sorunları çözmekten uzak oluĢu, vatandaĢla arasındaki bağların zayıf olması gibi 

sebeplerle yerini özel sektörün hakim yönetim anlayıĢına Yeni Kamu ĠĢletmeciliği/Yeni Kamu 

Yönetimi AnlayıĢı‟na bırakmıĢtır. Yeni hakim anlayıĢla beraber kamuda birtakım değiĢim ve 

dönüĢümler yaĢanmaya baĢlanmıĢ ancak özel sektörde görülen değiĢim kamuda tam anlamıyla 

gerçekleĢememiĢtir. Farklı yaklaĢımlar, kavramlar literatüre girerek uygulamada da kendilerine yer 

edinmeye çalıĢmıĢlardır. Bu çalıĢmada kamu yönetiminde yaĢanan dönüĢümler ele alınmayacak yine 

özel sektöre hakim bir anlayıĢ olan “yeĢil yönetim” uygulamasının kamu yönetimine uyarlanması 

tartıĢılacaktır.  
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3. YeĢil Yönetim Kavramı ve Ortaya ÇıkıĢı  

YeĢil yönetim kavramı iĢletmelerin çevre ile olan iliĢkilerini tanımlamak amacıyla 

kullanılmaktadır (Doğan, 2022: 484).  ĠĢletme kökenli kavramın kamu yönetimine uyumunu 

incelemeden önce ortaya çıkıĢı ve günümüzdeki durumu ele alınacaktır.  

 

3.1. YeĢil Yönetim Öncesi GeliĢen Olaylar 

21. yüzyılın son çeyreğinde yaĢanan geliĢmeler Sanayi Devrimi‟nden beri göz ardı edilen 

konuları da öne çıkarmıĢtır. Sera gazının artıĢı, küresel ısınmanın etkilerinin hissedilmeye 

baĢlanmasıyla yaĢanan iklim değiĢikliği sorunu devletlerin ve halkların dikkatini çekmeye baĢlamıĢtır. 

ĠĢte bunların önüne geçebilmek adına BirleĢmiĢ Milletler (BM) baĢta olmak üzere birtakım konferans 

ve anlaĢmalar yapılmaya baĢlanmıĢtır. Çevre hukukunun miladı sayılabilecek olan Stockholm Çevre 

Konferansı (1972) bu konuda atılan ilk adım olarak karĢımıza çıkmaktadır. Konferansta farklı ülkeler 

ekonomik, sosyal, kültürel, ideolojik yapılara karĢın çevre sorunlarına ve çözüm arayıĢlarına tek bir 

pencereden bakmak amacıyla bir araya gelmiĢlerdir (https://www.hukukbook.com, 2022). Çevre 

sorunlarının tartıĢıldığı konferansta bundan sonraki her çevre konferansında yapılacak olan “az 

geliĢmiĢ ülkeler” ve “geliĢmiĢ ülkeler” olarak ayrılarak her iki tarafında eĢit olmasa bile çevrenin 

kirlenmesinde sorumluluk sahibi olduğu konusunda hemfikir olmuĢlardır.  

YeĢil yönetimin ilk çıkıĢ noktası olarak değerlendirilebilecek “sürdürülebilirlik” kavramını, 

1983 yılında gerçekleĢen ve çıktılarının 1987 yılında birçok ülkenin ortak olarak hazırladığı “Ortak 

Geleceğimiz” adlı raporda görüyoruz. Sürdürülebilirlik; “Gelecek nesillere ekolojik, ekonomik ve 

sosyal koĢulları sorunsuz bir Ģekilde iĢleyen devam ettirebilir bir dünya bırakmak” anlamına 

gelmektedir (Aksoy, 2022).  Sürdürülebilirliğin farklı görüĢ ve kültürlerde aslında binlerce yıllık bir 

birikimin ürünü olduğu söylenebilir. Her ne kadar kavram eskiye dayansa da önemli hale gelmesi veya 

baĢka bir deyiĢle „düĢünceden kavrama geçiĢi‟  ekosisteme verilen zararların artık geri döndürülemez 

boyutlara ulaĢmasıyla olmuĢtur. Son çeyrek asırdır sürdürülebilirlik kavramı çevre, kalkınma ve 

büyüme hareketlerinin ayrılmaz bir parçası haline gelmiĢtir. Bu hareketlerin baĢarıya ulaĢabilmesi 

içinse iĢletmelerin yeĢil kültürü benimsemeyerek hayata geçirebildikleri ölçüde baĢta çevresel olmakla 

birlikte sosyal ve ekonomik sürdürülebilirlik amaçlarına ulaĢmaları olarak belirtilmektedir (Demir 

Uslu ve Kedikli, 2017: 68).   

Sürdürülebilirliğin önemli bir hedef olmasının ardından, hedeflerin sağlanabilmesi için 

yaptırım gücüne sahip anlaĢmalar yapılmıĢtır. Rio Konferası‟nda hazırlanan Ġklim DeğiĢikliği Çerçeve 

SözleĢmesi‟nde sera gazı emisyonlarının azaltılmasına ve sürdürülebilirliğin sağlanmasına dair 

ülkelerin tedbir almaları kararlaĢtırılmıĢtır. Ancak bu sözleĢmenin bir bağlayıcılığı olmadığı için 

karara uyulmamıĢtır. 1997 yılında BM‟nin Rio‟daki sözleĢmenin içerisinde katılımcı hükümetler 

tarafından “Kyoto Protokolü” imzalanmıĢtır. Protokol imzalandığı döneme kadar olan süreçteki en 

geniĢ çevre iĢ birliği anlaĢmasıdır ve yaptırım gücü de mevcuttur (BirleĢmiĢ Milletler, 2009). 

Günümüzde ise Paris AnlaĢması hükümleri geçerlidir. Kyoto‟yla benzer amaçları taĢıyan anlaĢmanın 

hedeflerine ulaĢmak daha zor gibi görünse de (iklim değiĢikliğinin yol açtığı sıcaklığın 2050‟ye kadar 

1,5 °C de sabit tutulması) özellikle taraf olan geliĢmiĢ ülkelerin ödemesi gereken miktarlar ve 

uygulanacak vergi ve cezaların yaptırım gücünün yüksek olması öngörülmektedir (https://iklim.gov.tr, 

2022).  

ĠĢte bu yapılan konferans ve anlaĢmalar, dünyanın ortak geleceği için devletler arasında 

imzalansa da özellikle özel sektör Ģirketlerinin alacağı tedbirlere yöneliktir. Çünkü sera gazının 

salınımı için fabrikalarda üretim gereklidir. Refah devlet ve sosyalist devlet politikaları günümüzde 

uygulanmadığına göre burada görev özel sektöre düĢmektedir. Sürdürülebilirliğin sağlanması 

amacıyla ilerleyen süreçte özel sektör “yeĢil yönetim” kavramını yönetimlerine adapte etmeye 

çalıĢmaktadırlar. 

3.2. YeĢil Yönetim Kavramı 

YeĢil kavramı zamanla çok farklı anlamlara evrilmiĢtir. Özellikle ilkbahar mevsimiyle 

özdeĢleĢtirilen yeĢil; büyümeyi, hayatı, ümidi, verimliliği, güvenliği ve tazeliği simgeleyen doğanın 

rengi olarak karĢımıza çıkmaktadır. Son yüzyılda ise, doğal bir çevreyi korumak, çevresel kirliliği en 
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aza indirmek ve doğal görünümlü mekanlar, bölgeler oluĢturmak anlamına da gelmektedir (Bakar ve 

Azlan, 2020:4). Demir Uslu ve Kedikli (2017:69) de yeĢil kavramının kullanım alanını; “günümüzdeki 

hemen hemen her disiplinin neredeyse bütün çevresel politika ve uygulamalarının ifade edilmesinde 

veya nitelendirilmesinde” olarak belirtmiĢlerdir.  

YeĢil yönetim (green management) çok genç bir disiplin olduğu için tam olarak kapsamlı bir 

tanımı yoktur. Literatürdeki tanımlar ise birbirine yakındır. Ġlk olarak Cramer‟ın tanımına değinmek 

kavramın anlaĢılabilirliğini kolaylaĢtıracaktır; “YeĢil yönetim, iĢletmelerin ürün ya da hizmet meydana 

getirirken gerçekleĢtirdiği faaliyetler ile iklim ve çevreye yansıtılan olumsuz etkileri en aza indirmeyi 

hedefleyen teknik ve organizasyonel çalıĢmaları içeren bir yönetim disiplinidir” (Cramer, 1998: 168). 

Birgün ve Kulaklı‟nın tanımı; “YeĢil yönetim, endüstrinin uygulamalar ile ortaya koyduğu çeĢitli iĢ 

süreçlerinin sürdürülebilirlik, verimlilik, performansın öne çıktığı, kaynakların etkin kullanıldığı bir 

yönetim modeli olarak kabul görmektedir.” (Birgün ve  Kulaklı, 2021:17) olarak literatürdeki yerini 

almıĢtır. Sabuncuoğlu, yeĢil yönetimi farklı bir açıdan ele alarak olumlu yönlerini ortaya koymuĢtur; 

“YaklaĢım, bir taraftan çevreye yayılan olumsuz etkilerin giderilerek çevrenin korunmasını sağlar, öte 

taraftan iĢletmelere rekabet avantajı ve kurum imajında olumlu etkiler sağlar.” (Sabuncuoğlu, 2021: 

53). Kısaca, iĢletmelerin faaliyetlerini yürütürken çevreyi korumak ve sürdürülebilirliği sağlamak ve 

çevreye verilen zararları en düĢük seviyede tutmayı öngören bir yönetim disiplinidir. Literatürde net 

bir tanım birliği olmaması ve yapılan tanımların kavramın anahtar kelimelerinin çevresinde 

oluĢtuğundan bu kısa tanım yeterli olacaktır.  

YeĢil yönetimin çıkıĢ noktası “sürdürülebilirlik”tir. Özellikle iĢletme kökenli bir kavram 

olduğu için “sürdürülebilir kalkınma” kavramı da çıkıĢ noktası olarak spesifik bir kavram olacaktır. 

Sürdürülebilir kalkınma (sustainable development); ekolojik çevrenin korunması ile ekonomik 

kalkınma kavramlarının uzun dönemde aynı düĢüncede birleĢmesi esasına dayanmaktadır (Kara, 2019: 

5). Yukarıda da değinildiği üzere sürdürülebilirlik, hem günümüz hem gelecek için doğadaki mevcut 

kaynakların koruma altına alınarak insan yaĢam kalitesinin yükseltilmesidir. Ekolojik, sosyal ve 

ekonomik amaçların bir araya getirilerek her birine fayda sağlayacak uygulama biçimlerinin 

oluĢturulması sürdürülebilir kalkınmaya yardımcı olacağı gibi yeĢil yönetime de katkı sağlayacaktır 

(Farrell ve Hart, 1998: 15).  

Daha önce belirtildiği üzere yeĢil yönetim kavramı 1970‟li yıllarda ortaya çıkmaya 

baĢlamıĢtır. Ġlk adımları aynı dönemde çevresel bilincin önemsenmeye baĢlanmasıyla beraber 

görülmektedir. Sezgin‟in aktardığına göre (2019: 24); yasal düzenlemeler ile birlikte iĢletmeler 

faaliyetlerinden kaynaklı kirlilikleri çeĢitli iyileĢtirmeler ile kontrol altına almak zorunda kalmıĢlardır. 

Burada yeĢil yönetim kavramı ile ilgili Ģu soru sorulabilir; “Devletlerin yaptığı yasal düzenlemeler ve 

yaptırımlar olmasaydı iĢletmeler yine aynı bilinçle çevreyi korumaya yönelirler miydi?”. 1970‟li 

yıllarda iĢletmeler bu faaliyetleri zorunlu olmadığı için yapmasalar da, (bunun devlet ölçekli örneğini 

aslında Rio Konferansı sonrası imzalanan Ġklim DeğiĢikliği Çerçeve SözleĢmesi‟ne yaptırım olmadığı 

için uyulmadığında görmüĢtük) günümüzde vizyon ve misyonlarını çevreyi dikkate alacak bir anlayıĢ 

çerçevesinde düzenlemektedirler. Yine günümüzdeki yasal düzenlemelerin bunu etkilediği su 

götürmez bir gerçektir ancak son 50 yılda çevre bilincinin artması da konuya ayrı bir gerçeklik boyutu 

katmaktadır. Sezgin, John Pyhpear ve Paul Maclean‟ın “Good to Green” kitabından iĢletmelerin 

dönem içindeki değiĢimlerini ve uygulamalarını sınıflandırmasını Ģu Ģekilde aktarmaktadır (Sezgin, 

2019: 25-26);  

 Basit Çevresel Yönetim Sistemleri (1980‟lerin baĢı): Bu dönemde basit çevresel, 

sağlık ve güvenlik sistemleri uygulanmaya baĢlamıĢtır. Buradaki ilk amaç yasalara 

uymaktır. ĠĢletmelerin uygulamaları farklılık göstermektedir.  

 Maliyet/Riskten Kaçınma (1990‟ların baĢı): Basit sistemlerde uzmanlaĢma 

baĢlamıĢtır. Sanayilerin öncüleri maliyet azaltıp riskten kaçınma taktikleri üretirken 

diğer iĢletmeler çevreye verdikleri zararların maliyet ve sorumluluklarını üstlenmeye 

baĢlamıĢlardır.  

 Çevresel Yönetim Sistemleri (1990‟ların ortaları): ISO 14000 serileri gibi yapısal 

yönetim sistemleri ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. ĠĢletmeler yeĢil olabilmek için 
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sertifika ya da marka oluĢturma faaliyetlerine giriĢmiĢlerdir. Uygulamalar taktiksel 

ve operasyonel de olsa iĢletmeler de bilinç oluĢmaya baĢlamıĢtır.  

 Sürdürülebilir GeliĢme (2000‟lerin baĢı): ĠĢletmelerde sürdürülebilirlik konuları üst 

düzey yönetim seviyelerinde ele alınmaya baĢlanmıĢtır. Geleceği daha iyi 

öngörebilen yöneticiler iĢletmelerinin bu yaklaĢımı benimseyerek avantaj elde 

edebileceklerini fark edip değiĢimi baĢlatmıĢlardır. Bu dönemde çevresel ayak izini 

azaltma ve yeĢil markalama gibi faaliyetler artıĢ göstermiĢtir.  

 Kurumsal Sosyal Sorumluluk (2000‟li yılların ortaları): Bu dönemde etik değerlerin 

öne çıkmaya baĢlamıĢ ve „kurumsal sosyal sorumluluk‟ olarak adlandırılan 

iĢletmelerin çevre, çalıĢanlar, müĢteriler ve ilgili paydaĢlar ile ilgili etkinlikleri kabul 

görmeye baĢlamıĢtır. Stratejik tartıĢmalar (değer zinciri, marka değeri gibi) üst 

düzey yönetimde yaĢanmaya baĢlanmıĢtır.  

 Riskler ve Fırsatlar (2000‟lerin sonu): ĠĢletmelerde yönetiĢim, risk ve uyum araçları 

geliĢtirilmiĢtir. Çevre temelli maliyetler üst düzey yöneticiler tarafından dikkate 

alınmaya baĢlanmıĢtır. ĠĢletmeler çevresel konularla ilgili olarak sürdürülebilir 

geliĢmeyi ön plana çıkararak ürün ve iĢletmenin yaĢam döngüsü bileĢenlerindeki 

değiĢimlerin önünü açmıĢlardır.  

 

YeĢil yönetimde uygulanan bazı kural tipleri mevcuttur (Önel, 2021: 23-25). Bunlar; 3B 

kuralı ve 4R kuralıdır. 3B kuralı yeĢili koruma amacıyla genellikle bireylerin çevreye yönelik 

davranıĢ Ģekillerini değiĢtirmeye yöneliktir. Bilgi-beceri-benimseme olarak açıklanabilen kuralda 

amaç kiĢilerin çevreyi korumakla ilgili bilgi edinmeleri, buna yönelik olarak beceri kazanmalarını ve 

önce kendilerinin öğrendiklerini benimseyerek diğer kiĢilere bunu benimsetmesini kapsamaktadır. 4R 

kuralı ise kelimelerin Ġngilizce versiyonuyla kodlanmaktadır: Reduce (azalt), Reuse (yeniden kullan), 

Recycle (geri kazan), Refuse (reddet). Birey ve iĢletmeler aynı anda hitap eden kuralın amaçları Ģu 

Ģekilde özetlenebilir; azaltmak dinamiği ile kullanılan ürün ya da hizmetlerin kullanım sürelerini 

artırarak atık oranını azaltmak. Yeniden kullanmak ile bir ürün veya hizmetin birden fazla 

kullanılmasını sağlamak. Geri kazanım aĢamasında atık ürünlerin gerekli iĢlemler sonrası tekrar 

kullanıma hazır hale getirmek. Son olarak reddetme aĢamasında çevreye zararı olan, ekolojik dengenin 

bozulmasına neden olabilecek ürün veya hizmetleri kullanmayı reddetmektir.  

               
               ġekil 1: 3B Kuralı                                                                ġekil 2: 4R Kuralı 

ĠĢletme literatüründe yeĢil yönetim kavramının kendisine yer edinmesi bu süreç içerisinde 

sürdürülebilirlik vurgusu ile olmuĢtur. Literatürde vizyoner liderlerin yönetim süreçlerine yeĢili adapte 

ettiği vurgusu yapılsa da yasal düzenlemelerin ve devletlerin etkisi inkar edilemez düzeydedir. 

ÇalıĢmanın konusunu oluĢturan kamu yönetiminin yeĢil iĢletme anlayıĢını benimsemesi durumu da 

yasal bir düzenleme olmadan gerçekleĢebilir mi sorusu akla gelmektedir. ÇalıĢmada uygulanabilirlik 

tartıĢması yürütüleceği için bu soru baĢka bir çalıĢmanın konusu olabilecek niteliktedir. ÇalıĢmanın bu 

bölümünde günümüzde hakim anlayıĢın genel özellikleri ve yeĢil yönetim anlayıĢının bu özelliklere 

karĢılık geliĢtirdiği yeni bakıĢ açıları ele alınmıĢtır (Doğan, 2022:486; Güner, 2017: 7): 

BİLGİ EDİN 

BECERİ 
KAZAN 

3B KURALI: 
YEŞİLİ 

KORU YEŞİL 
İÇİN ÇALIŞ 

BENİMSE 
BENİMSET 

REDUCE 

(AZALT) 

REUSE 

(YENİDEN KULLAN) 

RECYCLE 

(GERİ KAZAN) 

REFUSE 

(REDDET) 

4R KURALI 
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Günümüz Yönetim YaklaĢımı 

 

 

YeĢil Yönetim YaklaĢımı 

 

Kar odaklı. 

 

Doğal çevre odaklıdır. 

 

Doğa üretim için ücretsiz ve sınırsız bir 

kaynaktır. 

 

Doğa korunmalıdır. 

 

Maliyet azaltma, hayati bir iĢ faaliyetidir. 

 

Olumsuz etkilerin önlenmesi hayati önem taĢımaktadır. 

Kısa dönemde elde edilecek kar 

maksimizasyonu önemlidir. 

 

Uzun dönem sürdürülebilirliği önemlidir. 

 

ĠĢletmelerin iĢ ve iĢlemleri karlı olmalıdır. 

 

ĠĢletmelerin iĢ ve iĢlemleri çevre ile uyumlu olmalıdır. 

 

Çevresel konular, firmalar için öncelikli 

değildir. 

 

Çevresel konular iĢ süreçlerine entegre edilmelidir. 

 

Ġnsan merkezli bakıĢ açısı hakimdir. 

 

Doğa merkezli bakıĢ açısı hakimdir. 

 

Mekanik bakıĢ. 

 

Feminist bakıĢ. 

 

Uygarlığın bir ürünüdür. 

 

Kültürün bir ürünüdür. 

 

Kaynakların yüksek tüketimine dayanır. 

 

Kaynakların düĢük tüketimini savunur. 

 

ĠĢletmelerin yeĢil olması üzerinde düĢük baskı 

içerir. 

 

ĠĢletmelerin yeĢil olması üzerinde yüksek baskı vardır. 

 

Doğrusal tedarik zincirleri. 

 

Kapalı döngü tedarik zinciri. 

 

Bilim çevreye yönelik zararı giderebilecek 

kapasiteye sahiptir. 

Bilim çevreye yönelik zararı gideremiyor. 

 

Doğa hayatta kalma mücadelesinde bir 

rakiptir. 

 

Doğa hayatta kalmak için uyum içinde olan bir 

arkadaĢtır. 

 

 

4. YeĢil Yönetim AnlayıĢı Kamu Yönetimine Uygulanabilir mi?  

YeĢil yönetimde iĢletmeler; iĢyeri ve çalıĢma koĢulları oluĢturmak, enerji ve su kullanımını 

en aza indirmek, alternatif enerjiye yatırım yapmak, yeĢil binalar inĢa etmek, çevre dostu teknolojiler 

kullanmak, ekolojik ayak izini azaltmaya çalıĢmak, çevre konularıyla ilgili personellerini yetiĢtirmek 

ve sonrasında onları da sürece dahil etmek gibi çalıĢmalar yapmaktadır. Kamu yönetimlerinin de 

incelendiğinde, birim ve kuruluĢ fark etmeksizin, bu tarz çalıĢmalar uygun koĢullardaki kamu 

kurumlarında uygulanabilecek niteliktedirler. YeĢil iĢ modelinin kamu tarafından da benimsenmesi 

geleceğe daha büyük bir yatırım yapılmasını sağlayacaktır. Nitekim günümüz kamu yönetimi 

anlayıĢında bu konulara gereken özen gösterilmemektedir. Devletler, kalkınma planlarında, stratejik 

planlarında vs. çevre konusuna değinseler dahi tam anlamıyla bir etkileĢimden söz etmek mümkün 

değildir.  

YeĢil yönetim genellikle ürün ve iĢletme odaklı olarak karĢımıza çıkmaktadır. Kamu 

yönetimi ise kamu hizmeti odaklı iĢ ve iĢlemler yürütmektedir. Bu farklılık göz önünde 

bulundurularak kamu yönetiminin mevcut anlayıĢına yeĢilin entegre edilebilmesi için çalıĢamda 

birtakım öneriler geliĢtirilmiĢtir;  

- YeĢil kültürün iĢletmelerde var olabilmesi için 3B kuralı uygulanmasının kamuya adapte 

edilmesi. 

- Sürdürülebilirliğin sağlanması amacıyla ortaya çıkan ve yeĢil yönetimin uyguladığı 4R 

Kuralı kamuya uygulanmaya baĢlaması.  

- Kamu binalarının enerji pozitif veya enerji nötr binalara dönüĢtürülmesi. 
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- Kamu personeline yeĢili korumaya yönelik performans ölçütleri konulması.  

- YeĢil iĢyeri ve çalıĢma koĢulları oluĢturulması. 

- Kamu hizmetlerinde ekolojik ayak izini azaltmak. 

- Çevre dostu teknolojiler kullanmak. 

- Enerji ve su kullanımını en aza indirmek. 

- Atık kullanımını azaltmak.  

- Var olan veya olma potansiyeli olan çevresel riskleri yönetmek. 

- YeĢil proje ekibi oluĢturmak.  

 

Yapılan öneriler kamu hizmetlerinin sunumu aĢamasında uygulanabilir niteliktedir. Örneğin, 

günümüzde iĢletmelerin uygulamaya çalıĢtığı yenilenebilir enerji kaynaklarını iĢletmelerine entegre 

etme (güneĢ enerji paneli kurma, yağmur sularını toplayıp kullanma vb.) gibi iĢlemlerin kamuda 

uygulanma ihtimali düĢüktür. Verilen örnekler arasında yer alan binaların enerji pozitif veya enerji 

nötre dönüĢtürülmesi her kamu kurumu için uygulanamaz. Özel sektörde bazı bölgelerde rahatlıkla 

kullanılsa da kamu kurumlarının genelinde yalnızca aydınlatma gibi küçük çapta enerjinin kullanıldığı 

yerler dıĢında özellikle kamuya ait üretim tesislerinde bu öneri gerçekleĢtirilebilir.  

Kamu yönetiminin hakim anlayıĢının (yeni kamu yönetimi anlayıĢı) sonunun geldiği 

yönündeki tartıĢmalar literatürde sıklıkla üzerinde durulan konulardır. Her anlayıĢ dönemin koĢullarını 

benimsemeli ve uygulamalıdır. Yeni kamu yönetimi anlayıĢı günümüzün en sık tartıĢılan konusu 

olarak nitelendirilebilecek çevre ve yeĢil konularını içeriğine katarak güncellemezse eleĢtirilmeye 

baĢlanacaktır. ÇalıĢmada daha önce bahsedildiği gibi devletin yaptırımları ile yeĢili adapte etmeye 

baĢlayan iĢletmeler gibi kamu da bu düĢünceyi yönetim sistemine adapte etmelidir. Birçok ülkede 

farklı kurumlarda çevreyle ilgili projeler yürütülmektedir. Ancak bu projeler genelde GES, rüzgar 

paneli gibi yenilenebilir enerji kaynaklarını kullanmaya yönelik uygulamalardır. Bireylerin ve 

kurumların çevre ve yeĢil konularında davranıĢ biçimlerini değiĢtirmek ve bakıĢ açılarını güncellemek 

gerekmektedir. ĠĢte bu nedenle yeĢil yönetim kavramının mantığı kamuya adapte edilmelidir.  

 

Sonuç 

Kamu yönetimi, yasaların öngördüğü iĢler ile kamu politikalarının kararlarını uygulamakla 

ilgili süreçler ve faaliyetlerdir. Bu süreç ve faaliyetlerin uygulanma biçimler zamanla değiĢmiĢtir. 

Geleneksel veya klasik olarak adlandırılan kamu yönetimi anlayıĢında katı, hiyerarĢik, baskıcı bir 

anlayıĢ hakimken; kamu iĢletmeciliği veya yeni kamu yönetimi olarak adlandırılan ve yaklaĢık son 

yarım asırdır kendine uygulama alanı bulan anlayıĢ esnek, iletiĢim kanalları güçlü, katılımcı 

(yönetiĢimci) bir yapıya sahiptir. Günümüzde uygulanmaya devam eden yeni anlayıĢ halen yeni olarak 

adlandırılmasına rağmen eksiklikleri bulunmakta ve bazı eleĢtirilere maruz kalmaktadır. Verimlilik, 

etkinlik gibi konularda eleĢtirilen anlayıĢa çalıĢmada yeĢil olmayıĢı yönünden bir eleĢtiri getirilmekte 

ve yeĢil olması için önerilerde bulunulmaktadır.  

ĠĢletme literatüründe yeĢil yönetim olarak adlandırılan yeĢil kültürün iĢletmelerde 

benimsenerek uygulanması olarak tanımlayabileceğimiz yönetim disiplininin temel ilke ve 

uygulamalarının kamu yönetimine uygulanması çalıĢmanın konusunu oluĢturmaktadır. ĠĢletmelerin 

yeĢil olabilmesi için belirtilen gerekçelerin kamu kurum ve kuruluĢlarında uygulanması büyük bir 

avantaj sağlayacak niteliktedir. Çünkü her Ģehirde sanayi bölgeleri, iĢ merkezi alanları bulunmayabilir. 

Ancak en küçük yerel yönetim biriminde dahi birkaç kamu binası bulunmaktadır. En basit uygulama 

örneği olan atıkların ayrıĢtırılarak geri dönüĢüme kazandırılması, enerji tasarrufunun yapılması gibi 

yaygın ve küçük adımlar kamunun da yeĢile geçiĢinin kolay bir Ģekilde olmasını sağlayacaktır.  

ĠĢletmeler kendi alanlarında iklim ve çevre sorunlarının en aza indirilmesi konusunda 

çalıĢmalar yürütmektedirler. Yapılan çalıĢmalar genellikle hükümetlerin kamu politikalarında yer 

almasına rağmen kamu kurumlarında özel sektörden beklenen özveri sağlanamamaktadır. Bu 

minvalde, birden fazla alanda faaliyet gösteren çevreye verilen zarar konusunda yaptırım gücüne sahip 

devletin konuyla ilgili uzman kiĢilere kamu yönetiminde rol vermesiyle daha sürdürülebilir ve faydalı 

çözümler geliĢtirilebilir. Çözümlerin geliĢtirilebilmesi için ilk adım kamu politikalarında değiĢim 

yapılmasıdır. 
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Teorik olarak hazırlanan bu çalıĢmanın amacı özel sektörde uygulama alanı bulan bir 

disiplinin kamu yönetiminde de uygulama alanı bulabileceğidir. Gerek teorik gerekse pratik konularda 

YKYA içerisine özel sektörün her alanında görülen ve uygulamaları devam eden yeĢil yönetim 

kamuya adapte edilmelidir. Kar odaklı olan yönetim anlayıĢı doğal çevre odaklı olarak yapılan iĢ ve 

iĢlemlerde doğa sınırsız bir kaynak olarak görülmekten çıkıp korunması gereken bir yapı olarak 

nitelendirilmelidir. Kurumların, kiĢilerin yeĢil odaklı olması konusu üzerinde özellikle durularak 

kiĢilere yeĢil bilinç aĢılanmalıdır. 
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